
Viled ja vilepillid 

 
Mõistatus: Lõika pea, võta süda, anna juua, hakkab rääkima? (pajupill)  

                  Vaat all, vaat peal, oravasaba otsas? (pilliroog) 
 

Eesti maarahva pillide puhul saab rääkida muuhulgas helivahenditest, mis polnud üldsegi 

viisipillid ja neid peeti pigem laste mänguasjadeks. Need on erinevad viled ja vilepillid, mida 

lapsed ise meisterdasid ja mängisid ning millest suurt rõõmu tundsid. Selliseid lastepille valmistati 

oma lõbuks ja vaid hetkeks, et siis teinekord jälle uus valmistada. Vilede ja vilepillide 

valmistamine ja mängimine oli lahutamatu osa karjaskäimise juures. Vanemad ja osavamad 

karjapoisid oskasid vilepillidega ka tantsulugusid mängida ja selliste karjapillidega koos kujunes 

ka eriline karjasemuusika. (Tõnurist, 1996). Nii nagu igasugune pillimäng oli maailmas levinud 

arusaama järgi vaid meeste tegevus, nii ka ei meisterdanud ega mänginud Eestis kuni 20. sajandini 

pille tüdrukud ja eriti ebasünnis oli tüdrukutel mängida torujaid puhkpille. (Tõnurist et al., 2008). 

Tampere (1975) on toonud välja, et Saksa etnomusikoloogide Erich Moritz von Hornbosteli ja 

Curt Sachsi loodud ja 1914. aastal avaldatud muusikainstrumentide liigitamise süsteemi kohaselt 

võime Eesti rahvapille (samuti ka rahvuslikke pille) liigitada heli tekitamise viisi järgi: idiofonid, 

membranofonid, kordofonid ja aerofonid (hiljem, 1940. a,  lisandus antud süsteemi elektrofonid). 

Viled ja vilepillid liigitatakse helitekitamise füüsikalise protsessi järgi aerofonide hulka, kuhu 

vasturääkivuste kaudu võivad kuuluda ka näiteks torupill ja lõõtspill. Vile on ühetooniline. Kui 

vilel on augud ja sellega saab mängida erinevaid meloodiaid, nimetatakse pilli vilepilliks. Vilesid 

ja vilepille valmistatakse peamiselt looduslikust materjalist nagu puidust (paju, pihlakas, 

toomingas, lepp), savist, pilliroost, putkest aga ka metallist ja kaasajal plastist. 

Vanimad Eestis leitud vilepillid on aga lamba- või kitsejäseme luudest, teadaolevalt pärinevad 

leiud 14. sajandist (Tõnurist et al., 2008).  Maailmas kõige vanem luust vilepill (35000 aastat vana) 

pärineb Saksamaalt ja on valmistatud raisakotka tiivaluust (Hint, 2013). 

Tüüpilised vilepillid on torujad, vileaknaga, puhumisots sageli lõigatud nokakujuliselt õhemaks ja 

kuni 8 sõrmeavaga (Tõnurist et al., 2008). Tuntumad viled ja vilepillid on eestlastel olnud pajupill, 

putkevile, roopill, kõrrevile, peibutusviled, aga ka eeskätt idast Eestisse levinud savivile. 20. 



sajandi lõpust on Eestis pärimusmuusika harrastajate seas kasutusel olnud skandinaaviapärane 

pikkvile (Tõnurist et al., 2008). 

Viled ja vilepillid on ammused eelkäijad olnud ka plokkflöödile. Plokkflööt on keskajast alates 

olnud tavaline õukonnamuusiku pill (Tõnurist et al., 2008)  ja kuigi Tartust on leitud tervena 

säilinud ja häält tegev plokkflööt, mis pärineb juba 14. sajandist (Jonuks & Johanson, 2017), siis 

Eesti talurahvas seda pilli ei mänginud. Laiemalt hakkas plokkflöödi populaarsus  Eestis kasvama 

20. sajandi keskel ja tänapäeval on plokkflööti hakatud vilepilli asemel mängima ka 

pärimusmuusikas (Tõnurist et al., 2008), tuntuimaks festivaliks Viljandi pärimusmuusika festival 

ehk Viljandi folk. Plokkflöödi kõla saab kuulda veel mitmete vanamuusika ansamblite esitustes, 

sealhulgas Hortus Musicus ja muusikastuudio Cantores Vagantes kontserditel. 

 

Praktilist kokkupuudet vilede ja vilepillidega saab: 

 Tallinna Teatri ja Muusikamuuseumis haridustunnis “Igal pillil oma lugu”. 

 Annika Mändmaa (annikamandmaa.ee) korraldab loodusmaterjalidest pillide (sh roopill) 

meisterdamise õpitubasid ja esineb koolides. 

 Tallinna huvikeskuses “Kullo” folkstuudio Piibar. 
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TUNNIKAVA 

Tunnikava autorid: Heili Heinaste, Pirgit Paalo-Padjus, Maarika Laht, Liis Lehtsaar, Irina Brusko 

Õppeaine ja valdkond: Muusika, kunstiained. 

Klass: 4.-5. klass, põhikooli II kooliaste. 

Tunni kestvus: 45 min. 

Tunni teema: Eesti rahvapillid, alateema: viled ja vilepillid. 

Tunni eesmärk: Õpilased on tutvunud Eesti traditsiooniliste vilede ja vilepillidega, oskavad neid nimetada ja on saanud lühiülevaate 
nende omadustest ja ajaloost. Õpilased teavad, kuidas nimetatud viled ja vilepillid kõlavad ning on proovinud ise tekitada nendega heli.  

Üldpädevusena toetatakse kultuuri- ja väärtuspädevust, üldist õpipädevust. 

Kunstiaine lõiming teiste ainevaldkondadega: keel ja kirjandus, ajalugu, tehnoloogia ning loodusained. 

Õpitulemused:  

 Õpilane teab nimetada Eesti traditsioonilisi vilesid ja vilepille. 
 Õpilane on vilesid ja vilepille näinud, teab kuidas need kõlavad ja on tekitanud nendest ise heli. 
 Õpilane on tutvunud Eesti vilede ja vilepillide omaduste ja lühiajalooga. 

Mõisted: rahvapillid, viled, vilepillid, roopill, pajupill, putkevile, plokkflööt, pikkvile, savivile. 

Tunniks vajalikud materjalid: viled ja vilepillid, pillimaterjal (pilliroog, kuivanud putked), tikksaed, lauakatted, liivapaber, tahvel ja 
tahvlimarker, mõõdulint (min. 3 m) desinfitseerimislapid, infovoldik „Viled ja vilepillid“. 

 
 

 
 



Aeg Tunnijaotus  Tegevused, tööviis, meetodid Vahendid 

10:00 
4 min 

Sissejuhatus. Tunniteema tutvustus: "Viled ja vilepillid".  
 

 Õpetaja kirjutab tahvlile vilede ja vilepillide nimetused, mida 
tunnis tutvustatakse. 

 Õpetaja küsib õpilastelt vilede ja vilepillide erinevuse kohta. 
 Õpilased arvavad, mis materjalidest vilesid ja vilepille 

meisterdatakse ja õpetaja kirjutab pakutud vastused tahvlile.  

Tahvel. 
 
Tahvlimarker. 

10:04 
5 min  

Pillitutvustus.  
 
Plokkflööt. 

 Õpilaste tähelepanu juhtimine sellele, et on olemas erineva 
suurusega plokkflööte. 

 Arvamismäng. Õpilased arvavad, kui pikk on kõige pikem 
plokkflööt (3 meetrit). Üks õpilane hoiab kinni mõõdulindi otsast ja 
õpetaja taganeb aeglaselt mõõdulinti lahti tõmmates. Õpilased 
arvavad plokkflöödi pikkust, öeldes iga kord “STOP”, kui nende 
meelest on mõõdulindiga õige pikkus saavutatud. 

 Õpilastele räägitakse pilli suuruse ja helikõrguse vahelisest seosest.   

Erinevas suuruses 
plokkflöödid (nt pikkolo, 
sopranino, sopran, alt, 
tenor, bass). 
 
Mõõdulint (vähemalt 3 
meetrit). 

10:09 
10 
min 

Pillitutvustus. 
 
Roopill. 
 
 

*Pajuvile - materjali 
olemasolul.  

 Roopilli teoreetiline lühitutvustus. Õpilastele näidatakse, milline on 
pilliroog, millest roopilli meisterdatakse.  

 Õpilased saavad roopillid ja õpivad seda õpetaja juhendamisel 
puhuma.  

 Roopilli mängimine. 

Roopillid. 
 
Pilliroog.  
 
 

*Pajuvile.  

10:19 
23 
min 

Pillitutvustus.  
 
Putkevile. 

 Putkevile teoreetiline lühitutvustus. Õpilastele näidatakse, milline 
on putk, millest pilli meisterdatakse. 
 

 
Tikksaed. 
 
Lauakatted. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Savivile. 
 
Pikkvile. 
 
Plokkflööt.  

 Õpilased jagunevad 4 gruppi - üks grupp meisterdab putkevile, teine 
grupp tutvub saviviledega, kolmas grupp tutvub pikkvilega ja neljas 
grupp puhub plokkflööti.  

*Erinevad pilligrupid võiksid soovitavalt klassis asuda 
üksteisest võimalikult kaugel. 

 
 

 Õpilased liiguvad grupina ühe tegevuse juurest teise.  
 

 Putkevile meisterdamine. Iga õpilane saeb pillimaterjalist endale 
vilepilli. Õpilased puhuvad enda putkevilet ja kuulavad selle 
helikõrgust ning järjestavad ennast seisma putkevilede helikõrguste 
järgi - madalamast kõrgemale. Õpilased mängivad enda pilli. 

 
 Savivilede tutvustamine ja puhumine.  

 
 Pikkvile tutvustamine ja puhumine. 

 
 Plokkflöötide puhumine. 

 
Putked. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Savivile. 
 
Pikkvile. 
 
Erinevas suuruses 
plokkflöödid (nt pikkolo, 
sopranino, sopran, alt, 
tenor, bass). 

10:42 
3 min 

Kokkuvõte.  Suusõnaline tagasiside. 
 Õpilastele jagatakse infovoldikud „Viled ja vilepillid“. 

 
Küsimused: 

 Mis sul õnnestus tänases tunnis eriti hästi? 
 Mis sulle tänasest tunnist kõige enam meelde jäi? 
 Millisest pillist oli keeruline häält kätte saada? 

Infovoldik „Viled ja 
vilepillid“ 

 



PLOKKFLÖÖT 

Pirgit Paalo-Padjus 

 
Plokkflööt, saksa keeles die Blockflöte, on tõlkes mooduliga või plokiga flööt. Pill kuulub 
aerofonide ja puupuhkpillide rühma ning vilede perekonda. 

Plokkflöödi eelkäijad on viled ja vilepillid. Vanimad neist olid loomaluudest ja linnuluudest ning 
väheste sõrmeavadega. Aegade jooksul on pillimeistrite põlvkonnad vilesid täiustanud eelkõige 
sõrmeavade juurde lisamisega ja luu on asendunud puiduga (pukspuu, vaher, kask, roosipuu) ning 
hiljem ka plastikuga. Plokkflöödilaadseid pille on igal rahval ja ka meie pajuvile on selle sugulane. 
Tänapäevasel plokkflöödil on seitse sirgjooneliselt reastatud sõrmeava pilli esiküljel ja tagaküljel 
üleval üks ava ehk ülepuhumisava pöidla jaoks (Päts, 2010). Hea plokkflöödi kõlaline ulatus on 2 
oktavit ja helikõrgused muutuvad sõrmeavasid sulgedes ja avades (samas, 95). Madalamahäälsetel 
plokkflöötidel on lisatud liikuvad osad ehk klapid, et ulatuks madalaima tooni saamiseks väikese 
sõrmega vastava auguni (samas, 95), esimesed andmed avatud klappidega plokkflöötidest 
pärinevad juba 15. sajandist (Sachs, 2015). Teadaolevalt eristati juba 16. sajandil plokkflööte 
tonaalsuse järgi ja esindatud olid sopran-, alt-, tenor- ja bassplokkflööt (samas, 310). Plokkflöödi 
kõla on puhas ja rikkalik. Kõrgemates registrites on heli vali ja terav, madalamas aga vaiksem ja 
tumedam. Mida massiivsem ja pikem plokkflööt on, seda madalam on selle heli. Piseimad 
plokkflöödid jäävad alla 20 cm (garklein) ja pikimad on lausa kuni 3 m (subkontrabassplokkflööt). 
Video: https://www.youtube.com/watch?v=U3CsmeKU2vE 

               

                    Plokkflöödid. Pilt: https://primaflautina.ch/en/blockfloten-vielfalt/ 

  

Plokkflööt on mõlemast otsast lahtine vile- ja nokataolise huulikuga puhutav pill, mille huuliku 
osas asetseb plokk ja õhupilu ning heli tekitamiseks on pillitoru esiküljel sisselõige ning terava 
äärega keeleke ehk laabium (Päts, 2010). Plokkflööte on ajalooliselt selle huuliku kuju järgi 
nimetatud ka nokk-flöötideks ja nokk-viledeks (Vedro, 1929), inglise keeles duck-flutes. Heli tekib 
õhu vibreerimisel kui õhk suunatakse huuliku läheduses asuva terava serva vastu (Oras, 2015). 



                            
                                                       Õhu liikumine plokkflöödis (Oras, 2015) 

 
Algselt oli plokkflööt valmistatud ühest puutükist, hiljem koosnes see ka kahest omavahel lahti 
käidavast osast ja kolmeosaline (huulik, keskkosa ja jalus) barokiaegne plokkflööt, mis on meile 
välimuselt tuttav tänapäeval, on konstrueeritud 17. sajandi prantsuse kuulsaima pillimeistri Jean 
Hotteterre poolt (Wade-Matthews & Thompson, 2006). 

Pole täpselt teada, millisest riigist päris esimene puupuhkpill, millel on plokkflöödile omased 
tunnused, algupäraselt pärit on. Tõenditest pillist saab rääkida kindalt alates 14. sajandist, kust 
pärinevad ka siiani vanimad säilinud plokkflöödid. Üks neist on leitud ka Eestist, Tartust 2005. 
aastal väljakaevamistel ühest keskaegsest lampkastist (Jonuks & Johanson, 2007; Tvaur & Unt, 
2007). Leitud plokkflööt on tehtud vahtrapuust, plokk huulikus kaseoksast ja erinevalt teistest 
keskaegsetest plokkflöötidest on sellel kõik seitse pealmist sõrmeava ühel joonel (samas, 
114).  Tõenäoliselt pole pill kohapeal valmistatud, vaid mujalt toodud ja kuulus mõnele linna 
teenistuses olevale pillimehele, sest lihtrahvas mängis sel ajal enda meelelahutuseks luust 
(peamiselt lambaluust) valmistatud kuni kolme sõrmeavaga vilepille (samas, 114). 

                

                         Plokkflööt (14. saj). Tartu Linnamuuseum, 2007. (TM F 1270:148) 

 
Ka keskaegsetelt gravüüridelt näeme, et plokkflöödid on just linnamoosekantide vilepillideks 
(samas, 114). Samas saab säilinud keskaja piltidelt näha plokkflööti mängimas karjuseid ja ingleid, 
mis viitab, et tegemist polnud kõrgklassi  hulgas laialt levinud pilliga ja alles alates 15. sajandist 
pärit piltidelt saab näha, et plokkflööti mängiti ka õukonna muusikas kõrgklassi seltskonnas 
(Brown, 1995). Igal juhul oli aga tegemist amatööride muusikaga ja pilli mängiti erinevatel 
pidustustel, pulmades, matustel ja kodus enda meelelahutuseks 
(samas).                                                                                                                                              
                                                               



      

                                  Pilt tundmatult 16. sajandi kunstnikult (Brown, 1995) 

 
16. sajandi plokkflöödi mängimise kohta on juba rohkem andmeid kui vaid säilinud maalid. 
Näiteks on teada, et Inglismaa kuningal Henry VIII oli suur kogu plokkflööte, millega oli võimalik 
mängida ansamblis. 1510. aastast pärineb ka vanim, 5 keheküljeline plokkflöödi mängu õpetus 
„Introductio gscriben uf pfifen“ (Brown, 1995). Renessansiaegne plokkflööt oli konstrueeritud 
pigem ansamblipilliks, originaalrepertuaari on pärit just sellest ajast.  

       

                       Pilt plokkflöödiansamblist aastast 1530 (Brown, 1995) 

Plokkflöödi kuldajastuks peetakse aga barokiajastut (1600-1750), mil pillist kujunes pigem 
soolopill (Wade-Mathews & Thompson, 2006) ja levis edasi aristokraatide seas ning üha enam 
mängiti juba professionaalsete muusikute poolt (Utt, 2011). Palju kontserte ja sonaate kirjutati  sel 
ajal plokkflöödile näiteks J.S Bach’i (1685-1750) ja G.F.Händel’i ( 1685-1759) poolt. 18. sajandi 
keskpaiku loobuti aga plokkflöödist põikflöödi kasuks, millel oli suurem dünaamiline skaala ja 



parem helikõrguste juhitavus ning sajandi lõpuks oli plokkflööt orkestrist kadunud (Wade-
Mathews & Thompson, 2006). Järgmiseks pea 150 aastaks jäi plokkflööt unustustehõlma (Utt, 
2011). Õnneks ei pea me plokkflööti siiski nägema vaid muuseumites või lugema selle kirjeldust 
ajalooraamatust ja seda tänu pillimeister Arnold Dolmetschil’e (1858-1940), kes mõistis, et ilma 
pillita ei kuule me kunagi enam sellele kirjutatud muusikat ja võttis ette pilli taastamise, 
valmistades endale 1919. aastal esimese ja täiustatud plokkflöödi (samas,  40). 

20. sajandil taastus huvi vanamuusika vastu ja soov seda võimalikult ajastulähedaselt esitada, tõstis 
plokkflöödi taas ausse. Eesti koolidesse tõi pilli 1930. aastatel helilooja Riho Päts (1899-1977), 
aga uus jõuline tulemine toimus 1970. aastate alguses, kui koolidesse telliti suur hulk Saksa DV-s 
valmistatud pille ja muusikaõpetajate õppes viidi Riho Pätsi algatusel sisse individuaalne 
plokkflöödiõpe (Selke, 2001). Praeguseks on plokkflööt levinuim puhkpill muusikakoolides kui 
ka põhihariduskoolides ja isegi lasteaedades, mida lapsed mängima õpivad. Pilli ongi sageli peetud 
lastepilliks, sest seda on füüsiliselt lihtne mängida ja ka mängutehnikat on suhteliselt lihtne 
omandada. Siiski saab plokkflöödiga mängida ka keerukaid palu ja on seega võrdväärne kõigi 
teiste pillidega. Eesti muusikutest on plokkflöödile loonud soolo- ja ansamblimuusikat Arvo Pärt, 
Erkki-Sven Tüür ja Jaan Rääts (1932-2020). Aktiivselt tegutsevad varajase muusika ansamblid 
Hortus Musicus ja muusikastuudio Cantores Vagantes. 

Eesti rahvamuusikasse plokkflööt ei levinud. Maarahvas mängis pidustustel peamiselt torupilli, 
kannelt, viiulit ja lõõtspilli ja mõnda isemeisterdatud vilepilli. Rahvamuusikas on plokkflööti 
hakatud üha rohkem vilepilli asendajana kasutama kaasajal (Tõnurist, et.al., 2008). Plokkflöödi 
esitust mõnes rahvamuusikapalas võib õnnestuda kuulata näiteks pärimusmuusika festivalidel. 
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Plokkflööt 

 
Geograafilis-antropoloogiline tutvustamine. Märksõnad. 
Puit. Õukonnamuusika. Rändmuusikud. Tantsumuusika. Keskaeg. Renessanss. Barokk. 
Pärimusmuusika. 

 

1. Võrdlev tutvustamine 

Stabules    Läti. Sõrmeavadega vilepill, üldiselt puidust, karjapoiste pill). 

Spilåpipa  (Rootsi. 8 sõrmeavaga puust vilepill, aga puudub ava pöidla jaoks; rahvamuusika pill). 

Shvi    (Armeenia. 8 sõrmeavaga puupuhkpill sh ava pöidla jaoks, alumisel oktavil 
on        plokkflöödi tämber; karjapoiste pill; pille on erinevates suurustes) 

 

3. Kooliõpik 

Heli Roos 2010. aasta muusikaõpik 5. klassile lk 124-125 tutvustab rahvapille ja lühidalt 
mainitakse kombestikku ja võrreldakse teiste rahvaste pillidega. Plokkflöödi kohta õpikus ei 
kirjutata, küll aga mainitakse paju-, vile-, putkepilli ja savipiilusid. 

Moonika Pullerits ja Liivi Urbel 2013. aasta muusikaõpik “Muusikamaa lood” 4. klassile lk 98-99 
tutvustab lühidalt puhkpille, sealhulgas plokkflööti ja Eesti rahvapillidest on lk 112 näidatud 
vilepillina pajupilli. 

Kadi Härma ja Maia Muldma 2016. aasta 5. klassi muusikaõpik “Muusikamaa lood” lk 46 kirjutab 
puhkpillidest ja välja on toodud ka plokkplööt. Lisaks tutvustatakse plokkflöödi mänguvõtteid ja 
mitmed õpikus olevad lood on mängimiseks plokkflöödile. 

Kai Anier ja Maia Muldma 2022. aasta muusikaõpik 4. klassile lk 12 õpetatakse plokkflöödi 
mänguvõtteid. 

Kai Anier ja Maia Muldma 2017. aasta muusikaõpik “Muusikamaa” 3. klassile lk 118-119 kirjutab 
lühidalt plokkflöödi kujunemisloo vilepillidest ja õpetab mänguasendit ning mänguvõtteid. 



Kai Anier ja Maia Muldma 2018. aasta muusikaõpik “Muusikamaa lood” 6. klassile lk 36-39 
tutvustab Eesti rahvapille, sealhulgas vilesid ja vilepille (pajupill ja roopill). Lk 52 tutvustab Rootsi 
rahvapille ja illustreeritud on puupuhkpilli Spilåpipa (vt p.2 võrdlev tutvustamine). 

 
Kasutatud allikad: 

Roos, H. (2019). Muusikaõpik 5. klassile. Tallinn: Avita, 124-125 

Pullerits, M & Urbel, Liivi. (2013). Muusikaõpik 4. klassile. Tallinn: Avita, 98-99 

Härma, K & Muldma, M. (2016). Muusikamaa lood. 5.klassi muusikaõpik. Tallinn: Kirjastus 
Koolibri, 46 

Anier, K & Muldma, M. (2022). Muusikamaa lood. 4. klassi muusikaõpik. Tallinn: Kirjastus 
Koolibri, 12 

Anier, K & Muldma, M. (2017). Muusikamaa. 3. klassi muusikaõpik. Tallinn: Kirjastus Koolibri, 
118-119 

Härma, K & Muldma, M. (2018). Muusikamaa lood. 6. klassi muusikaõpik. Tallinn: Kirjastus 
Koolibri, 36-39, 52 

https://latviansonline.com/a-primer-on-latvian-folk-instruments/ 

https://et.wikipedia.org/wiki/Plokkfl%C3%B6%C3%B6t 

http://www.musikforskning.se/stmonline/vol_10/lundberg/index.php?menu=3 

https://zangezur.tripod.com/music/shvi.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROOPILL 

Heili Heinaste 

 

Väga olulise rühma Eesti rahvapillide hulgast moodustavad klarneti tüüpi aerofonid. Tampere 
(1975) on toonud välja, et Saksa etnomusikoloogide Erich Moritz von Hornbosteli ja Curt Sachsi 
loodud ja 1914. aastal avaldatud muusikainstrumentide liigitamise süsteemi kohaselt võime Eesti 
rahvapille (samuti ka rahvuslikke pille) liigitada heli tekitamise viisi järgi: idiofonid, 
membranofonid, kordofonid ja aerofonid (hiljem, 1940. a, lisandus antud süsteemi elektrofonid). 
Viled ja vilepillid liigitatakse helitekitamise füüsikalise protsessi järgi aerofonide hulka, kuhu 
vasturääkivuste kaudu võivad kuuluda ka näiteks torupill ja lõõtspill. 

Roopilli nimetus hõlmab roost, puust, viljakõrrest või hanesulest tehtud klarneti tüüpi puhkpilli. 
Enamasti sisemaal viljakõrrest, rannikul pillirookõrrest tehtud pill. Sarnased roo- ja kõrrepillid on 
tuntud pea kõikjal Euroopas ehk laialdaselt tuntud pill. 

Pill koosneb roolülist, mille ülemisse, puhumisotsa on on sõlm alles jäetud. Paari sentimeetri 
kaugusele ülemisele otsale on torukesse lõigatud piklik kitsas keeleke ehk piuk, mis puhumisel 
vibreerides häält teeb.  

Kui pill on piisavalt pikk siis kannatab ka meloodia tarbeks auke teha.. Pilli peale on tehtud 4-6 
sõrmeava. Sõrmeavade olemasolu järgi nimetati niisugust pilli mõnikord ka sõrmiline. Samamoodi 
on rukkikõrrest valmistatud kõrrepill. 

Puust roopillil, mida on nimetatud ka pöörpilliks, on heli tekitava keelekesega pilliosa lõigatud 
eraldi roo- või sulejupist. See on asetatud eemaldatud südamikuga männi- või lepapuust torusse, 
mille peal on sõrmeavad. Saavutamaks paremat heli, on puhumisotsa tihendatud vaha või vaiguga. 
Teise võimalusena hoiab mängija oma keelt õhukindlalt pilliotsal ees. 

Roopilli mängisid nii karjased kui ka vanemad mehed valdavalt meelelahutuseks. Poistel, kel oli 
soov õppida torupilli, soovitati enne roopillimäng selgeks saada. Mängiti tantsu- ja lauluviise, 
samuti erilisi kiireid kaunistuste ja trioolidega palu. 

Roopillist on välja arenenud Eesti kõige tuntum puhkpill - torupill.  

 
Allikad: 

Tampere, T. (1975). Eesti rahvapillid ja rahvatantsud. Tallinn: Kirjastus: Eesti Raamat 

Tõnurist, I., Sünter, A., Kivisilla, T., Kont-Rahtola, A., Hainsoo, M., Jaago, C. & Noormaa, T. 
(2008). Eesti Rahvapille. Tallinn: Ajakirjade Kirjastus AS 

 

 

 



 

 

 

 

PUTKEVILE 

Maarika Laht          
  

Putkevile kuulub oma ehituselt paaniflöödi tüüpi vilede alla. (Tõnurist 1996, 34). Esimesed pilli 
kasutajad võisid olla põlluharijad kui ka karjakasvatajad, kelle vahetus ümbruses leidus putkevile 
tegemiseks sobilikke taimi. Eelpool mainitud vilepilli valmistatakse peamiselt putkedest, siis Eesti 
aladel tehti neid ka pilliroost ja heinaputkedest. (Tõnurist 1993; Tõnurist 1996).  Lisaks on 
võimalik teha ka näiteks bambusest ja konnatatrast.  

Putkevile on maailmas üsna laialdase levikuga (Euraasia ja teised mandrid). Näiteks on ta levinud 
Baltikumis, Venemaal kui ka Soome-Ugri rahvaste seas. (Tõnurist 1993; Tõnurist 1996). Eesti alal 
võidi putkest valmistada ka teatud juhtudel Setomaal paiknevat paarisvile. Viimasena mainitud 
pilli mõjutused tulid peamiselt Venemaa aladelt (Sarv&Sarv). Kui tulla Soome-Ugri rahvaste 
juurde, siis näiteks komidel on putkevile kasutusel reasputkevilena. (Tõnurist 1993). Lisaks 
Eesti naaberrahvaste juures teati neid pille järgnevate nimedega:  Lätis alal lupsoga svilpe/garši, 
Leedus skudutised, Karjala piirkonnas vihellys ja Komide alal .  (Kuznetsov; Tõnurist 
1993, Tõnurist 1996; Tampere 1975) 

Üldiselt on Eestis putkevile kasutatud üksikvilena ja soolopillina, mida mängis vanade 
traditsioonide järgi meessoost isik. Vastupidiselt Eesti aladele, peeti seda pilli Komide juures 
hoopiski naiste pilliks. Sealne putkevile oli kasutusel grupi pillina, mis oli jaotatud omakorda 
grupis kolmeks erineva helikõrgusega putkevileks. Ka pillifunktsioon lähtub suuresti traditsioonist 
ja neid mängiti  muusikalise eesmärgiga. (Kuznetsov; Tõnurist 1993). Grupimänguna oli putkevile 
(skudutis) kasutusel ka Leedu aladel. Skudutised  võisid  olla lisaks tehtud ka puidust. Eelpool 
mainitud vilepillil oli Leedu aladel (nagu komidel) musikaalne ja traditsioone hoidev funktstioon. 
(Muktupāvels 2002) 

 Putkevile on vanade traditsioonide poolt peetud nn poistepilliks. Levis uskumused, et 
kui naisterahvad  mängivad vilepilli, siis tõi see ainult kaasa halba ja paksu pahandust. Siiski on 
ka teateid, et 20. sajandil, kui traditsioonid nõrgenesid, hakkasid neid mängima ka tüdrukud 
(Tõnurist 1993). Eelpool mainitud vilepilli funktsiooniks võiks pidada meelelahutusliku ajaviidet, 
mille tegemisel kätkesid rahvuslikud traditsioonid heinateo ajal. (Tõnurist 1993; Tõnurist 1996) 

Putkevile meisterdati heinateo ajal, mil vastav taime varss oli piisavalt tugev ning seest tühjema 
poolsem. (Teatri ja muusikamuuseum). Eelpool mainitud vilepilli on üsna lihtne teha ja 
meisterdata. (Tõnurist 1996, 10-34). Pilli materjali korjates kevadel või suvel on vajalik meeles 
pidada, et värske putkematerjali valikul tuleb vältida mürgiseid putkesid(karuputk jne). Peale suve 
on võimalik putki korjata ka sügisel või talvisel/kevadisel perioodil, kus putked on kuivanud(nn 
mürgid kinni jäänud) ning nii on võimalik vältida mürgitusjuhtumeid. Eelpool mainitud perioodil 



on enamjaolt pea kõik putked või putkelaadsed taimed sobilikuks pillimaterjaliks ning ohutud 
mängida. (Kippar, 16) 

Valmistades putkevile, siis järgnevalt on putkevarre keskelt vaja lõigata vars pooleks. Lõigata 
tuleks nii, et üks osa putkevile osast jääks kinniseks ja teine pool avatuks. Olenevalt pikkusest ja 
ka teatud juhul jämedusest, on võimalik saada kätte erinevaid helikõrgusi. Kõige algelisem 
putkevile ongi valmis, kuid lisaks võib ülemisele lahtisele otsale teha veel 2 lisa lõiget(nn kaks 
teraviku). Eelpool mainitud lõigetega tuleks lahtise osa üks pool jätta kõrgemaks ja teine 
madalamaks. Putkevile mängitakse nõnda, et pilli avatud üks ots asetatakse vastu alumist huult 
ning puhutakse eelpool mainitud vilepilli, millele järgnev heli. (Tõnurist 1993) 

Eesti filmi andmebaasist on leitav putkevile heli salvestus 1962. aastast, kus putkepilli mängib 
Eduard Ohov. (Eljas 1962). Sellele järgnes 1986. aastal putkevile heli salvestus, mis on leitav 
“Eesti rahvamuusika anatoloogia” vinüülilt.  Sealt on leitav   järgnev putkevile lugu: “Jahisignaal: 
koerad jänese jälgedel”. (Rüütel 1986). Näiteks on ERR arhiivist video- ja helisalvestusi putkevile 
tegemistest, selle vilepilli õpetamisest ja ajaloost rääkinud järgnevad isikud: Valter Aun, Igor 
Tõnurist, Hans Hiiet, Eduard Ohov ja Kalle Tamra.  Ühtlasi on 21. sajandil tehtud erinevaid 
vilepilli õpitubasid, mille raames on õpetatud putkepilli tegemist. Näiteks 2017. aastal 
toimus koolitus “Puutööpäev ja rahvapillide meisterdamise Kaikamäel” ja folkstuudio Piibarite 
poolt viidi läbi 2020. aastal üritus “Mardikombestiku läbimäng, Putkevile meisterdamine”.  

 
 
Lisaks on putkevile kohta leitav info muusikaõpikudest: 

Putkevile. Roos, H. Muusika õpik 5. klassile.  lk 124. 

Leedu skuduciai (paaniflööt)- Roos, H. Muusika õpik 6. Klassile. Lk 114. 

 
Eelpool mainitud info pärineb: 

Tampere, T. (1975). Eesti rahvapillid ja rahvatantsud. Tallinn, Eesti Raamat. 

Tõnurist, I. (1996). Pillid ja pillimäng Eesti külaelus. Tallinn, Teaduste Akadeemia Kirjastus. 

Jaagup Kippar. Pillide tutvustamine ja meisterdamine. 
https://docs.google.com/document/d/1IRTiWzLl4FVluGAJbBJcDkVbfWQxWdM4juJ_WCTkV
bQ/edit (16.03.23) 

Sarv, Õ., Sarv, M. Pillid ja pillimäng Setomaal. https://rahvakultuur.ee/wp-
content/uploads/2020/03/Pillimng.pdf (16.03.23) 

Teatri ja muusikamuuseumi pilli näitus. 

Igor Tõnurist. Hilissuvised rahvapillid. Õlepill, roopill ja putkepill. Raadiosaade. Eesti Raadio. 
05.09.1993 https://arhiiv.err.ee/audio/vaata/hilissuvised-rahvapillid-olepill-roopill-ja-putkepill 
(07.03.23) 

Muktupāvels, V. (2002). Musical Instruments in the Baltic Region: Historiography and Traditions 
-The World of Music, 44, 3, pp 35-38. https://www.jstor.org/stable/41699450 (07.03.23) 



Nikolay Kuznetsov. Autentse komi muusikaga plaat. Mäetagused. 
https://www.folklore.ee/tagused/nr41/t02.pdf (07.03.23) 

Eduard Eljas (režissöör). Putkepilli mängija. (1962). Ringvaade Nõukogude Eesti, nr 29. 
https://www.efis.ee/et/filmiliigid/film/id/15344 (27.04.23)  

Ingrid Rüütel. (koost.). (1986). Eesti rahvamuusika antoloogia [Helisalvestis]. Tallinn. 

https://www.ester.ee/record=b1498051*est~S95 (27.04.23) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PIKKVILE 

Liis Lehtsaar 

 

                                                                             Pilt: Norsk Håndverksinstitutt 

Pikkvile ehk ülemheli flööt on pärit Skandinaaviast. Põhiliselt valmistati vilesid (sh pikkvilet) 
pajust, aga ka pihlakast ja lepast. Puukoorest valmistatud vilepillide traditsioon on levinud 
piirkondades, kus on lehtpuumetsad. Vilesid mängisid ja meisterdasid põhiliselt lapsed, kuid 
pikkvile valmistamine eeldas juba suuremat vilumust (Aksdal, 2020, Pilliportaal, kuupäev 
puudub). 

Skandinaavia rahvaste hulgas on tegemist traditsioonilise rahvapilliga. Eestis on saanud 
populaarseks tänapäeval pärimusmuusikute seas (Pilliportaal, kuupäev puudub). 

Pikkvile on kuni 80 cm pikkune toru, mis on ühest otsast kinnine ja teisest lahti. Kinnise otsa 
lähedal on puhumisauk ning lõige, mida nimetatakse vileseadeldiseks.  Pikkvilet hoitakse 
mängides põiki suu ees ning mängitakse ülepuhumise teel, samal ajal pilli alumist otsa sõrmedega 
kattes või avades. Traditsioonilisel pikkvilel puuduvad sõrmeaugud (Aksdal, 2020, Pilliportaal, 
kuupäev puudub).  

Nimetused erinevates keeltes: lang seljeflØyte (norra), long willow flute (inglise), sälgflöjt (rootsi), 
pitkähuilu (soome).  

 

 
 
Pilt: Pilliportaal 

 

Sarnased pillid on plokkflööt ja põikflööt.  

Plokkflööti mängitakse otse ning sellel on sõrmeavad.  

Põikflööti hoitakse põiki ning sellel on klappide süsteem, mis muudab pilli mängimise lihtsamaks 
ja heli puhtamaks. Õhk puhutakse põikflööti aukhuuliku kaudu (Härma, Muldma, 2016).  



SAVIVILE, savipiilu, partspill, pardipill 

Irina Brusko 

 

Esimesed teated sellest pillist pärinevad IV sajandil enne meie ajaarvamist Hiinas. Pill ei olnud 
veel loomakujuline ja nägi välja nagu tavaline kera. Hiljem on leitud neid Aafrikas ja Ameerikas. 
Alguses kasutati neid rituaalides, et näiteks kui sooviti vihma või oli vaja rääkida Jumalatega ja 
paluda midagi. Hiljem kasutasid neid karjased. See oli nende suhtlemise viis. Igal rütmil ja väikesel 
“laulul” oli oma tähendus, et näiteks tuleb loom või keegi ohutuses. Oli versioon, et mänguasi 
võttis endale haigust. Praegu leitakse, et see on väga hea viis lapse kopsude ja artikulatsiooni 
treenida. 

Rääkides Eestist, siis pill hakkas levinuma 19. sajandil nagu lastepill lõbustuseks lastele. Valmistati 
erinevatest materjalidest: savist, puust (nüüd veel plastist) ja need olid looma- või linnukujulised, 
aga Eestis tavaliselt tehti pardikujulisena. Sabaosast oli kujundatud vileava, nii et vileaken jäi kõhu 
alla. Linnu külgedele tehti 2-4 sõrmeauku, mille abil sai muuta helikõrgust. Eestisse levisid need 
eeskätt idast setu rändkaupmeestega, kes tõid neid Venemaalt koos savinõudega laatadele müügiks. 
Vanim Eestist (Viljandist) leitud savipill on seakujuline ja pärineb 16. sajandist. Tänapäevasemad 
on linnuviled, mille sisse pannakse vesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PILLI HELID ja VÄLIMUS: 

PIKKVILE 

https://www.youtube.com/watch?v=QmGIvjDc-gc 

 
ROOPILL 

https://www.youtube.com/shorts/YLOWSwSHBbg 

PUTKEVILE 

https://arhiiv.err.ee/audio/vaata/hilissuvised-rahvapillid-olepill-roopill-ja-putkepill 

 
LUUST VILEPILL 

https://www.youtube.com/watch?v=p4hL3lCHkgA 

PLOKKFLÖÖT 

https://www.youtube.com/watch?v=tZQT8opwOC8&t=4s 

https://www.youtube.com/watch?v=U3CsmeKU2vE 

 
PILLI MEISTERDAMISE LINGID: 

Roopill ja metallist vile valmistamine:  

https://www.youtube.com/watch?v=EAhetipeCwc&t=203s 

Pajupilli meisterdamine:  

https://www.youtube.com/watch?v=qYKzcWt2A-8&t=222s 

https://lastega.ee/index.php/et/k2ev/item/10017-pajupill-opeta-lapsed-pajupilli-tegema 

Kevadine pajukoorest pilli meisterdamine: 

https://www.youtube.com/watch?v=eSrXDZdwihU 

 

 


